
На минувшей неделе работали по 
улице Рыбников, затем приступили 
к уборке заборов по улице Полярной.

Заборы физически устарели и име-
ли эстетически непривлекательный 
вид. Возможность их убрать появи-
лась после того, как в России вступил 
в силу ГОСТ Р 52289-2019.

В соответствии с данным стан-
дартом ограничена область приме-
нения пешеходных ограждений на 
дорогах и улицах городских поселе-
ний. Согласно новым требованиям 
теперь можно не устанавливать за-
боры вдоль тротуаров, если они от-
делены от проезжей части полосой 

  № 15 (508), 10 августа 2023

ВЕТХИЕ 
ПОД СНОС
В Нарьян-Маре практически ра-

зобрали старый деревянный дом. 
Это строение №2 по улице Авиато-
ров. Он расположен у строящегося 
Собора Успения Пресвятой Богоро-
дицы.

Дом признали аварийным и подлежащим 
сносу в 2016 году. Тогда было подписано со-
ответствующее распоряжение городской 
администрации на основании заключения 
межведомственной комиссии. Дом был по-
строен в 1963 году.

Разборкой дома занимается МУП «Ком-
бинат по благоустройству и бытовому об-
служиванию». Сегодня на объекте трудятся 
рабочие. Они начали демонтаж крыши.

Напомним, ранее планировалось в этом 
году в окружной столице снести 16 рассе-
лённых домов. Заказчиком выступило МКУ 
«Управление городского хозяйства города 
Нарьян-Мара». Работами по сносу занима-
ются подрядные организации.

ПРОДОЛЖЕНИЕ
ДОРОГИ
Дорожные рабочие МКУ «Чи-

стый город» в микрорайоне Мир-
ный начали укладывать дорожные 
плиты.

Сегодня они работают в районе дома №2 
на переулке Антипина. На объекте задей-
ствованы два стропальщика, водители ав-
токрана и фронтального погрузчика.

Напомним, в период межсезонья песча-
но-грунтовое полотно по улице Мира при-
носило неудобства пешеходам и автомо-
билистам. Ремонт дорожного полотна по 
улице Мира начался в 2020 году. Тогда были 
уложены плиты до разворотной площадки 
на конечной остановке. В последующие 
два года рабочие обустроили разворот-
ную площадку и продолжили укладку плит 
дальше по улице Мира.

ОПАСНОЕ КУПАНИЕ 
В Нарьян-Маре на Комсомоль-

ском озере утонул мужчина. Об 
этом сообщили в городском отделе 
ГО и ЧС.

Сообщение о происшествии на воде по-
ступило на пульт диспетчера ЕДДС 112 
в 18:03 31 июля. По словам очевидцев, муж-
чина отплыл от берега, затем погрузился 
под воду и исчез. На место выехали спаса-
тели Поисково-спасательной службы. Тело 
мужчины извлекли из воды.

Отдел ГО и ЧС напоминает горожанам, 
что на водных объектах общего пользова-
ния, расположенных на территории муни-
ципалитета купаться запрещено. Окрест-
ные водоемы не отвечают требованиям 
безопасности и санитарным нормам. 

Горожане могут искупаться в Голубом 
озере, там с 15 июня открыт пляж. Террито-
рия для плавания огорожена буями и троса-
ми-веревками с поплавками. Для удобства 
отдыхающих на пляже имеются кабинки для 
переодевания, душ, туалет, пластмассовые 
шезлонги, скамейки и урны. Безопасность 
на воде обеспечивают спасатели. Пляж бу-
дет работать до 15 августа.

Рабочие «Чистого города» продолжают демонтировать 
старые ограждения. 

КОРОТКОЙ СТРОКОЙ

ОБРАТИ ВНИМАНИЕ

БЕЗ ЗАБОРА ЛУЧШЕ
газона шириной более 1 метра или 
кустарником.

Демонтажем ненужных огражде-
ний вдоль городских дорог «Чистый 
город» занимается с 2021 года. Лиш-
ние заборы были убраны по улицам 
Оленная и Тыко Вылки, Ленина, Хатан-
зейского.

Светлана Политова
фото Юлии Талеевой 

Конкурсные работы принимаются 
до 1 сентября. Награды победители и 
призеры получат 8 сентября.

Оценивать работы жюри будет 
в двух возрастных группах:

– от 14 до 18 лет (включительно);
– от 19 до 35 лет (включительно).
Конкурс проводится в двух номина-

циях:
- «Внеклассный урок по ИЗО» – 

в номинации представляются рабо-
ты с изображением школы, сцен из 
жизни школы, класса: общешкольные 

и внутриклассные мероприятия, пор-
треты учителей, учащихся, и т.д. Рабо-
ты предоставляются в любой технике: 
акварель, гуашь, цветные и черно-бе-
лые карандаши, фломастеры, цвет-
ные мелки. Работы представляются 
на любом материале (ватман, картон, 
холст и т.д. формата до размера А3 
(297х420мм).

- «Поэтический подарок (стихи)» 
– в номинации представляются сти-
хотворения собственного сочинения 
на русском языке, объемом от 8 до 32                        

зарифмованных стихотворных строк. 
Основная тема стихотворения – любовь 
к родному городу, к школе, любимому 
учителю, воспоминания, впечатления, 
фантазии на тему школьной жизни, шко-
лы мечты, образовательного процесса.

Работы принимаются по адресу: 
166000, Ненецкий автономный округ, 
г. Нарьян-Мар, ул. имени В.И. Лени-
на, д. 12, каб. 13. Телефон для справок: 
4-34-63.

Организаторы творческого кон-
курса управления организационно-
информационного обеспечения и Ко-
миссия по делам несовершеннолетних 
и защите их прав муниципального об-
разования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар».

ПОДАРИ ПОДАРОК ГОРОДУ
16 августа стартует творческий конкурс «О школа, школа». 

Он пройдет в рамках акции «Мой подарок городу».



22   № 15 (508), 10 августа 2023

Администрация муниципального образования
 «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2023 № 1106

О внесении изменений в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 30.08.2019 № 831 
«Об утверждении муниципальной программы 

муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
«Повышение качества водоснабжения муниципального образования 

«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 10.07.2018 № 453 «Об утверждении Порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар», постановлением Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 15.05.2023 № 703 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2024 год и на плановый период 2025 
и 2026 годов», решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 22.12.2022 № 403-р «О бюджете 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» на 2023 год и на плановый период 2024 и 
2025 годов», Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в постановление Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 30.08.2019 № 831 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Повышение качества 
водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» согласно 
Приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                       А.Н. Бережной

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 02.08.2023 № 1106

Изменения в муниципальную программу 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

1. В паспорте муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» «Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» (далее – Программа) строку «Сроки и этапы реализации программы» изложить в следующей 
редакции:

«

Сроки и этапы 
реализации программы

Муниципальная программа реализуется в 2020 - 2026 годы. Этапы реализации 
муниципальной программы не выделяются

».
2. В паспорте Программы строку «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» 

изложить в следующей редакции:
«

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования Программы составляет 367150,39063 тыс. рублей, 
в том числе по годам:
2021 год – 0,00000 тыс. руб.;
2022 год – 73 214, 20000 тыс. руб.; 
2023 год – 93391,15663 тыс. руб.;
2024 год – 200545,03400 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.;
2026 год – 0,00000 тыс. руб.
Из них:
за счет средств окружного бюджета составляет 354958,38400 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2021 год – 0,00000 тыс. руб.;
2022 год – 71 017,70000 тыс. руб.; 
2023 год – 89414,4 тыс. руб.;
2024 год – 194526,28400 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.;
2026 год – 0,00000 тыс. руб.;
за счет средств городского бюджета составляет 12192,00663 тыс. рублей, в том 
числе по годам:
2021 год – 0,00000 тыс. руб.;
2022 год – 2 196,50000 тыс. руб.; 
2023 год – 3976,75663 тыс. руб.;
2024 год – 6018,75000 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.;
2026 год – 0,00000 тыс. руб.
За счёт внебюджетных средств составляет 0,00000, в том числе:
2021 год – 0,00000 тыс. руб.;
2022 год – 0,00000 тыс. руб.; 
2023 год – 0,00000 тыс. руб.;
2024 год – 0,00000 тыс. руб.;
2025 год – 0,00000 тыс. руб.;
2026 год – 0,00000 тыс. руб.

».
3. Раздел II. «Общая характеристика сферы реализации» Программы дополнить абзацем следующего 

содержания:
«Модернизация существующей системы водоснабжения также положительно повлияет на качество 

питьевой воды и повысит надёжность поставки её потребителям.».
4. В разделе V «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» Программы слова «с 2020 по 

2025 годы» заменить словами «с 2020 по 2026 годы».
5. Во абзаце втором в разделе IX «Ожидаемые результаты реализации» Программы исключить слова «, 

на 2,35% от текущего показателя».
6. В последнем предложении абзаца третьего в разделе IX «Ожидаемые результаты реализации» 

Программы слова «К 2025 году…» заменить словами «К 2026 году.». 
7. Приложение 1 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 1
к программе

Перечень целевых показателей муниципальной программы 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

«Повышение качества водоснабжения  
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Наименование
Единица 

измерения

Значения целевых показателей

Базовый
 2019 год

2020 
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

2024 
год

2025 
год

2026 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

строительство 
объектов питьевого 
водоснабжения

шт. 0 0 0 0 0 3 3 3

реконструкция 
объектов питьевого 
водоснабжения

ед. 0 0 0 2 2 0 2 2

м 0 0 0 836 1420,4 0 0 0

доля населения 
муниципального 
образования 
«Городской 
округ «Город 
Нарьян-Мар», 
обеспеченного 
качественной 
питьевой водой 
из систем 
централизованного 
водоснабжения

% 86 Не 
менее 

86

Не 
менее 

86

Не 
менее 

86

Не 
менее 

87

Не 
менее 

88

Не 
менее 

89

Не 
менее 

89

».
8. Приложение 2 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 2
к программе

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы  муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

Наименование муниципальной программы (подпрограммы) Источник финансирования
Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
А Б 1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа «Повышение качества водоснабжения 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Итого, в том числе: 367150,39063 0,00000 73214,20000 93391,15663 200545,03400 0,00000 0,00000
окружной бюджет 354958,38400 0,00000 71017,70000 89414,40000 194526,28400 0,00000 0,00000
городской бюджет 12192,00663 0,00000 2196,50000 3976,75663 6018,75000 0,00000 0,00000

Внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
».

9. Приложение 3 к Программе изложить в новой редакции:

«Приложение 3
к программе

Перечень мероприятий муниципальной программы муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

«Повышение качества водоснабжения муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

Ответственный исполнитель: управление жилищно-коммунального хозяйства Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар».

№ 
п/п

Наименование мероприятия
Источник 

финансирования
Объемы финансирования, тыс. руб.

Всего 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
А Б В 1 3 4 5 6 7  
1. Основное мероприятие: Повышение качества 

водоснабжения города Нарьян-Мара
итого, том числе: 250233,10663 0,00000 73214,20000 56836,05663 120182,85000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 241548,70000 0,00000 71017,70000 53956,00000 116575,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 8684,40663 0,00000 2196,50000 2880,05663 3607,85000 0,00000 0,00000

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
1.1. Строительство объектов питьевого водоснабжения в г. 

Нарьян-Маре
итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Строительство станции обезжелезивания на ВНС№ 1, 
водозабор «Озерный»

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Строительство резервной накопительной емкости 
объемом 2400 м3 на ВНС-1 в железобетонном 
исполнении, водозабор «Озерный»

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Строительство водоразборных колонок с подключением 
к системе централизованного водоснабжения 
водозабора «Озерный»

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.2. Субсидии местным бюджетам на софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности

итого, том числе: 73214,20000 0,00000 73214,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 71017,70000 0,00000 71017,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.3. Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности 

итого, том числе: 2196,50000 0,00000 2196,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 2196,50000 0,00000 2196,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Реконструкция водовода в две нитки на участке от 
ВНС-2 до т. А в районе ж.д. № 1 по ул. 60 лет Октября с 
устройством ВНС в микрорайоне Малый Качгорт

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Реконструкция наружного водовода в две нитки от 
ВК-19 по ул. Пионерская до ВК-82 перекресток улиц 
Пионерская и Ленина

итого, том числе: 36372,50000 0,00000 36372,50000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 35281,30000 0,00000 35281,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1091,20000 0,00000 1091,20000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Реконструкция наружного водовода в две нитки на 
участке от ВНС в т. А в районе ж.д. № 2 по ул. 60 
лет Октября до ВК-32 в районе д. № 32 по ул. 60 лет 
Октября

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Реконструкция наружного водовода в две нитки от ВК-82 
перекресток улиц Пионерская и Ленина до ВК-53 район 
ж.д. № 5 по ул. Ленина

итого, том числе: 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

 Реконструкция водовода в две нитки в надземном 
исполнении от ВНС-1 до колодцев перехвата в районе 
курьи Городецкая по ул. Пионерская

итого, том числе: 36841,70000 0,00000 36841,70000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 35736,40000 0,00000 35736,40000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1105,30000 0,00000 1105,30000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.4. Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
публично-правовой компании «Фонд развития 
территорий»

итого, том числе: 95741,00000 0,00000 0,00000 23040,00000 72701,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 95741,00000 0,00000 0,00000 23040,00000 72701,00000 0,00000 0,00000

1.5. Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
окружного бюджета

итого, том числе: 60889,00000 0,00000 0,00000 17015,00000 43874,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 60889,00000 0,00000 0,00000 17015,00000 43874,00000 0,00000 0,00000

1.6. Обеспечение мероприятий по модернизации систем 
коммунальной инфраструктуры за счет средств 
городского бюджета

итого, том числе: 4847,85000 0,00000 0,00000 1240,00000 3607,85000 0,00000 0,00000
городской бюджет 4847,85000 0,00000 0,00000 1240,00000 3607,85000 0,00000 0,00000

 Реконструкция наружного водовода в две нитки от ВК-82 
перекресток улиц Пионерская и Ленина до ВК-53 район 
ж. д. №5 по ул. Ленина

итого, том числе: 41295,00000 0,00000 0,00000 41295,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 23040,00000 0,00000 0,00000 40055,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1240,00000 0,00000 0,00000 1240,00000 0,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
 Проектирование и реконструкция наружного водовода в 

две нитки на участке от ВК-19 до ВНС-2 по ул. Южная
итого, том числе: 46389,00000 0,00000 0,00000 0,00000 46389,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 25884,00000 0,00000 0,00000 0,00000 44996,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1393,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1393,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
 Проектирование и реконструкция наружного водовода 

в две нитки на участке от ВНС в т. А в районе ж.д. №2 
по ул. 60 лет Октября до ВК-32 в районе д. 32 по ул. 60 
лет Октября

итого, том числе: 44566,00000 0,00000 0,00000 0,00000 44566,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 24867,00000 0,00000 0,00000 0,00000 43228,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1338,00000 0,00000 0,00000 0,00000 1338,00000 0,00000 0,00000

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
 Капитальный ремонт внутридворовых сетей холодного 

водоснабжения в г. Нарьян-Мар
итого, том числе: 9789,70000 0,00000 0,00000 0,00000 9789,70000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 7408,00000 0,00000 0,00000 0,00000 9496,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 293,70000 0,00000 0,00000 0,00000 293,70000 0,00000 0,00000

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
 Капитальный ремонт внутридворовых сетей горячего 

водоснабжения в г. Нарьян-Мар
итого, том числе: 19438,15000 0,00000 0,00000 0,00000 19438,15000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 14542,00000 0,00000 0,00000 0,00000 18855,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 583,15000 0,00000 0,00000 0,00000 583,15000 0,00000 0,00000

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
1.7. Субсидии местным бюджетам на софинансирование 

расходных обязательств по организации в границах 
поселений, городского округа электро-, тепло- и 
водоснабжения населения, водоотведения в части 
проведения капитального ремонта линейных объектов 
инженерной инфраструктуры

итого, том числе: 13901,00000 0,00000 0,00000 13901,00000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 13901,00000 0,00000 0,00000 13901,00000 0,00000 0,00000 0,00000

1.8. Софинансирование расходных обязательств по 
организации в границах поселений, городского 
округа электро-, тепло- и водоснабжения населения, 
водоотведения в части проведения капитального 
ремонта линейных объектов инженерной 
инфраструктуры 

итого, том числе: 429,95000 0,00000 0,00000 429,95000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 429,95000 0,00000 0,00000 429,95000 0,00000 0,00000 0,00000

 Капитальный ремонт внутридворовых сетей холодного 
водоснабжения в г. Нарьян-Мар

итого, том числе: 4729,90000 0,00000 0,00000 4729,90000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 4588,00000 0,00000 0,00000 4588,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 141,90000 0,00000 0,00000 141,90000 0,00000 0,00000 0,00000

 Капитальный ремонт внутридворовых сетей горячего 
водоснабжения в г. Нарьян-Мар

итого, том числе: 9601,05000 0,00000 0,00000 9601,05000 0,00000 0,00000 0,00000
окружной бюджет 9313,00000 0,00000 0,00000 9313,00000 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 288,05000 0,00000 0,00000 288,05000 0,00000 0,00000 0,00000

1.9 Создание условий для обеспечения населения чистой 
водой

итого, том числе: 1210,10663 0,00000 0,00000 1210,10663 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1210,10663 0,00000 0,00000 1210,10663 0,00000 0,00000 0,00000

 Устройство питьевого колодца в микрорайоне Старый 
аэропорт

итого, том числе: 1210,10663 0,00000 0,00000 1210,10663 0,00000 0,00000 0,00000
городской бюджет 1210,10663 0,00000 0,00000 1210,10663 0,00000 0,00000 0,00000

2. Основное мероприятие «Региональный проект 
Ненецкого автономного округа «Чистая вода»

итого, том числе: 116917,28400 0,00000 0,00000 36555,10000 80362,18400 0,00000 0,00000
окружной бюджет 113409,68400 0,00000 0,00000 35458,40000 77951,28400 0,00000 0,00000
городской бюджет 3507,60000 0,00000 0,00000 1096,70000 2410,90000 0,00000 0,00000

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
2.1. Строительство и реконструкция (модернизация) 

объектов питьевого водоснабжения
итого, том числе: 116917,28400 0,00000 0,00000 36555,10000 80362,18400 0,00000 0,00000
окружной бюджет 113409,68400 0,00000 0,00000 35458,40000 77951,28400 0,00000 0,00000
городской бюджет 3507,60000 0,00000 0,00000 1096,70000 2410,90000 0,00000 0,00000

 Реконструкция водовода в две нитки на участке от 
ВНС-2 до т. А в районе жилого дома № 1 по ул. им. 60 
лет Октября с устройством ВНС в микрорайоне Малый 
Качгорт 

итого, том числе: 116917,28400 0,00000 0,00000 36555,10000 80362,18400 0,00000 0,00000
окружной бюджет 113409,68400 0,00000 0,00000 35458,40000 77951,28400 0,00000 0,00000
городской бюджет 3507,60000 0,00000 0,00000 1096,70000 2410,90000 0,00000 0,00000

внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000
ВСЕГО по программе, в том числе: 367 150,39063 0,00000 73 214,20000 93 391,15663 200 545,03400 0,00000 0,00000
окружной бюджет 354 958,38400 0,00000 71 017,70000 89 414,40000 194 526,28400 0,00000 0,00000
городской бюджет 12 192,00663 0,00000 2 196,50000 3 976,75663 6 018,75000 0,00000 0,00000
внебюджетные средства 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000 0,00000

».

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ



  № 15 (508), 10 августа 2023 33

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2023 № 1110

Об изъятии земельного участка с кадастровым номером 83:00:050024:217 
и жилых помещений в доме № 8 по улице им. А.Ф. Титова 

в городе Нарьян-Маре для муниципальных нужд

В соответствии со статьями 49, 56.2, 56.3, 56.6 Земельного кодекса Российской Федерации, 
статьями 279, 281 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса 
Российской Федерации, в целях реализации подпрограммы 2 «Переселение граждан из жилищного 
фонда, признанного непригодным для проживания и/или с высоким уровнем износа» государственной 
программы Ненецкого автономного округа «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан, проживающих в Ненецком автономном округе», утвержденной 
постановлением Администрации Ненецкого автономного округа от 14.11.2013 № 415-п, на основании 
постановления Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 21.03.2022 № 327 «Об 
утверждении Порядка выплаты лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие 
в аварийный жилищный фонд, возмещения за изымаемые жилые помещения», распоряжения 
Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 29.11.2018 № 950-р «О признании 
многоквартирного жилого дома № 8 по ул. им. А.Ф. Титова в г. Нарьян-Маре аварийным и подлежащим 
сносу», распоряжения Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» от 08.06.2022 № 327-р «О внесении изменения в распоряжение Администрации МО «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 29.11.2018 № 950-р «О признании многоквартирного жилого дома № 8 по 
ул. им. А.Ф. Титова в г. Нарьян-Маре аварийным и подлежащим сносу» Администрация муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Изъять для муниципальных нужд муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
земельный участок с кадастровым номером 83:00:050024:217, площадью 1874 кв.м., находящийся в общей 
долевой собственности собственников жилых помещений в многоквартирном жилом доме, расположенном 
по адресу: Ненецкий автономный округ, город Нарьян-Мар, улица им. А.Ф. Титова, признанном аварийным 
и подлежащим сносу. 

2. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 1 настоящего 
постановления, изъять для муниципальных нужд следующие жилые помещения:

- квартиру № 2 в  доме № 8 по улице им. А.Ф. Титова в городе Нарьян-Маре, общей площадью 52,8 кв.м., 
кадастровый номер 83:00:050024:1009;

- квартиру № 4 в доме № 8 по улице им. А.Ф. Титова в городе Нарьян-Маре, общей площадью 54,6 кв.м., 
кадастровый номер 83:00:050024:1015;

- квартиру № 6 в доме № 8 по улице им. А.Ф. Титова в городе Нарьян-Маре, общей площадью 51,7 кв.м., 
кадастровый номер 83:00:050024:1011;

- квартиру № 8 в доме № 8 по улице им. А.Ф. Титова в городе Нарьян-Маре, общей площадью 52,5 кв.м., 
кадастровый номер 83:00:050024: 1017;

- квартиру № 11 в доме № 8 по улице им. А.Ф. Титова в городе Нарьян-Маре, общей площадью 64,0 кв.м., 
кадастровый номер 83:00:050024:1018.

3. Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в установленном 
порядке осуществить необходимые действия, связанные с изъятием указанных жилых помещений. 

4. Управлению муниципального имущества и земельных отношений Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» направить в течение 10 дней со дня принятия настоящего 
постановления его копию в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному округу и правообладателям изымаемого 
жилого помещения.

5. Управлению организационно-информационного обеспечения Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» обеспечить в течение 10 дней со дня принятия 
настоящего постановления его официальное опубликование и размещение на официальном сайте 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» по взаимодействию с органами 
государственной власти и общественными организациями Д.В. Анохина.

7. Настоящее постановление вступает в силу после опубликования (обнародования) и действует в 
течение трех лет со дня его принятия.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                       А.Н. Бережной

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.08.2023 № 1111

О внесении изменений в постановление 
Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 17.05.2023 № 724

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар», уведомлением о невозможности 
внесения в ЕГРН сведений от 01.08.2023 № КУВД-001/2023-33547336, рассмотрев представленные 
документы, ходатайство Нарьян-Марского МУ ПОК и ТС от 17.04.2023 № 1845 об установлении 
публичного сервитута, учитывая отсутствие заявлений иных правообладателей земельных участков в 
период публикации сообщения (№ 23-25 от 27.04.2023) о возможном установлении публичного сервитута, 
Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» от 17.05.2023 № 724 «Об установлении публичного сервитута в целях реконструкции и 
эксплуатации наружного водовода в две нитки на участке от ВНС-2 до т. А в районе ж.д. № 1 по ул. им. 60 лет 
Октября» следующие изменения:

1.1. пункт 1 после слов «83:00:000000:10224, Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов» 
дополнить словами «83:00:050017:320, Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, в районе окружной 
больницы»;

1.2. пункт 2 после слов «83:00:000000:10224, Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, ул. Авиаторов» 
дополнить словами «83:00:050017:320, Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, в районе окружной 
больницы».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 
официальном сайте Администрации муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-
Мар» в информационно телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти рабочих дней со дня 
его принятия.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                       А.Н. Бережной

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.08.2023 № 1119

Об утверждении базового размера платы 
за наем жилого помещения

В соответствии с решением Совета городского округа «Город Нарьян-Мар» от 25.05.2017 № 383-р «О 
размере платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального 
жилищного фонда в МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар», официальными данными Федеральной 
службы государственной статистики о средней цене 1 кв.м. общей площади на вторичном рынке жилья 
Ненецкого автономного округа за 2 квартал 2023 года Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить базовый размер платы за наем жилых помещений для нанимателей жилых помещений по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного и муниципального 
жилищного фонда (базовый размер платы) с 1 июля 2023 года в размере 92,24 руб./кв. м. в месяц.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 04.05.2023 № 646 «Об утверждении базового размера платы за наем жилого 
помещения».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 июля 2023 года.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                       А.Н. Бережной

Администрация муниципального образования
 «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2023 № 1125

О внесении изменения в постановление Администрации 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 

от 20.06.2023 № 958

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 33 части 1 
статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Администрация муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар» от 20.06.2023 № 958 «Об утверждении Порядка предоставления грантов в форме субсидий 
начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса» 
(далее – Порядок) следующее изменение:

1.1. В подпункте 3.4 пункта 3 Порядка слова «не более 12 месяцев» заменить словами «не более 18 
месяцев».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                       А.Н. Бережной

ОБЪЯВЛЕНИЕ

РЕЗУЛЬТАТЫ КОНКУРСНОГО ОТБОРА

Администрацией муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» в соответствии с 
Порядком предоставления грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого и среднего предпри-
нимательства на создание собственного бизнеса, утвержденным постановлением Администрации муници-
пального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 20.06.2023 № 958 с 03.073.2023 по 04.08.2023 
осуществлялся прием заявок на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов в форме субсидий 
начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса.

Дата заседания комиссии по отбору получателей поддержки из бюджета муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» в рамках муниципальной программы муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» «Развитие предпринимательства в муниципальном образовании «Го-
родской округ «Город Нарьян-Мар» была назначена на 15.08.2023.

В связи с отсутствием заявок на участие в конкурсном отборе по предоставлению грантов в форме субсидий 
начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства на создание собственного бизнеса конкурс-
ный отбор не состоялся.

ОФИЦИАЛЬНЫЕ ДОКУМЕНТЫ

Администрация муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.08.2023 № 1130

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» от 13.07.2021 № 862 

«Об утверждении схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах 
государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», руководствуясь 
приказом Департамента природных ресурсов, экологии и агропромышленного комплекса Ненецкого 
автономного округа от 26.03.2021 № 15-пр «Об утверждении Порядка разработки  и утверждения органами 
местного самоуправления муниципальных образований Ненецкого автономного округа схемы размещения 
нестационарных торговых объектов на территории Ненецкого автономного округа», абзацем третьим пункта 
4.1 Порядка размещения нестационарных торговых объектов на территории МО «Городской округ «Город 
Нарьян-Мар», утвержденного постановлением Администрации МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
от 08.09.2016 № 970, Администрация муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Приложение 1 к постановлению Администрации муниципального образования «Городской 
округ «Город Нарьян-Мар» от 13.07.2021 № 862  «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов  на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
(далее – Схема) следующие изменения:

1.1. Строку 29 Схемы размещения нестационарной торговли на территории муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» изложить  в следующей редакции:

Условные обозначения:                                    Масштаб 1:500
•1  Характерная точка границы, сведения о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности.
          Границы территории под размещение нестационарного торгового объекта.

«

29 ИП Петрова 
Александра 
Васильевна

- 1 ул. Смидовича, 
в районе 

д. 20А

павильон не 
более 

30

пункт 
быстрого 
питания

земельный 
участок, 

находящийся  
в собственности 

Ненецкого 
автономного 

округа

30 17.07.2023 – 16.07.2026
с преимущественным 
правом перед другими 
лицами на заключение 

договора на размещение 
нестационарного 
торгового объекта  
на новый срок без 
проведения торгов

».
1.2. Схему дополнить строками 36 и 37 следующего содержания:
«

36 - - 1 ул. Ленина, 
в районе 

д. 46

павильон не более 
25

смешанные товары 
(продовольственные 

и непродовольственные)

земельный 
участок, 

находящийся 
в муниципальной 

собственности

- в 
соответствии  
с договором

37 - - 1 ул. Ленина, 
в районе 

д. 46

павильон не более 
32

смешанные товары 
(продовольственные 

и непродовольственные)

земельный 
участок, 

находящийся 
в муниципальной 

собственности

- в 
соответствии  
с договором

».
2. Дополнить Приложение 2 к постановлению Администрации муниципального образования «Городской 

округ «Город Нарьян-Мар» от 13.07.2021  № 862 «Об утверждении схемы размещения нестационарных 
торговых объектов  на территории муниципального образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
Графическими схемами 36 и 37 согласно Приложению к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

И.о. главы города Нарьян-Мара                                                                                       А.Н. Бережной

Приложение
к постановлению Администрации муниципального 
образования «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
от 09.08.2023 № 1130

Графическая схема 36 

Адрес (местоположение): Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, в районе д. 46

Площадь земельного участка: 25 м2

Обозначение характерных точек 
границы

Координаты, м
X Y

1 2 3
1 997566,74 5270620,95
2 997563,77 5270626,82
3 997560,09 5270624,90
4 997563,06 5270619,14
1 997566,74 5270620,95

    Условные обозначения:                                    Масштаб 1:500
•1    Характерная точка границы, сведения о которой позволяют однозначно определить ее положение на 
местности.
        Границы территории под размещение нестационарного торгового объекта.

Графическая схема 37

Адрес (местоположение): Ненецкий автономный округ, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, в районе д. 46
Площадь земельного участка  (ЗУ 1) 32 м2

Обозначение характерных точек 
границы

Координаты, м
X Y

1 2 3
1 997593,32 5270603,84
2 997591,23 5270607,84
3 997584,73 5270604,34
4 997586,95 5270600,51
1 997593,32 5270603,84



44   № 15 (508), 10 августа 2023

Учредитель – Администрация МО «Городской округ «Город Нарьян-Мар»
Интернет-сайт: www.adm-nmar.ru
Телефон: 8 (81853) 4-49-95
Главный редактор: Безумова С.А.

Отпечатано: ГБУ НАО «Издательский дом НАО»
 166000, г. Нарьян-Мар, ул. Ленина, 25а

Адрес издателя (МКУ «УГХ г. Нарьян– Мара»)
и редакции: 166000, г. Нарьян-Мар, 

ул. Рабочая, 14б

Тираж : 500 экземпляров
Подписано в печать: 09.08.2023

Время по графику/Фактически: 17.00
Заказ: № 329 

Официальный бюллетень МО «Городской округ Город Нарьян-Мар»
«Наш город» зарегестрирован в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере
связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Архангельской области
и Ненецкому автономному округу. Свидетельство о регистрации ПИ № ТУ29-00529

2 РАЗА В МЕСЯЦ.

ПОЛЕЗНО ЗНАТЬ

Во избежание возникновения пожара 
соблюдайте правила пожарной безопас-
ности:

- следите за исправностью электро-
оборудования (ремонт должен произво-
дить специалист-электрик);

- не применяйте самодельные или не-
исправные отопительные приборы;

- не ставьте включенные электропри-
боры близко к горючим конструкциям, 
шторам, мебели, установите их на несго-
раемые подставки;

- не допускайте подключение к сети 
большого количества приборов;

- перед уходом из квартиры, дома при-
готовившись ко сну, всегда проверяйте 
выключение газовых и электрических 
приборов;

- не допускайте курения в квартире, на 
балконе;

- не оставляйте детей в квартире без 
присмотра, храните спички, зажигалки 
в недоступном для детей месте;

- при парковке личного автотран-
спорта не загромождайте проезды для 
техники спецслужб (пожарные, поли-
ция, скорая помощь, газовая служба);

- не складируйте личное имущество                 
в подъездах, местах общего пользова-
ния, на путях эвакуации.

О возникновении пожара, немедленно 
сообщите по телефону «01» в пожарную ох-
рану «01», «101», «112». При возникновении 
угрозы жизни и здоровью оповестите со-
седей о случившемся, примите меры к эва-
куации, помогите выйти из помещения де-
тям, престарелым, больным гражданам.

«Телефон доверия»  Главного управ-
ления МЧС России по Ненецкому авто-
номному округу 8(81853) 4-99-99.

Он находится по адресу: город Нарьян-
Мар, ул.Калмыкова, в районе д. 1 (вид 
торгового объекта – павильон, специ-
ализация торгового объекта – продоволь-
ственные товары (хлеб, хлебобулочная 
продукция, молоко, молочная продукция, 
мясная продукция, рыбная продукция)); 
площадь торгового объекта –24 кв.м) 

Всем заинтересованным лицам в полу-
чении места под размещение нестацио-

нарного торгового объекта по данному 
адресу, предлагаем обращаться в управ-
ление экономического и инвестиционного 
развития Администрации муниципально-
го образования "Городской округ "Город 
Нарьян-Мар" по адресу: г. Нарьян-Мар, ул. 
им. В.И. Ленина, д. 12, кабинет № 18, теле-
фон 8(81853) 4-23-13.

Заявления принимаются с 9 августа                 
по 11 сентября 2023 года. 

Управление экономического и инвести-
ционного развития администрации МО 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар» 
в соответствии с Порядком проведе-
ния оценки регулирующего воздействия 
проектов нормативных правовых актов и 
экспертизы действующих нормативных 
правовых актов муниципального обра-
зования, утвержденным постановлением 
администрации от 24.10.2019 № 1003, со-
общает о проведении публичных консуль-
таций в целях проведения экспертизы 
Решение Совета городского округа «Го-
род Нарьян-Мар» от 20.05.2016 № 238-р 

«Об утверждении положения «О муници-
пально-частном партнерстве в муници-
пальном образовании «Городской округ 
«Город Нарьян-Мар».

Сроки проведения публичных обсуж-
дений: 27 июля – 28 августа 2023 года.

Ответы можно направлять на элек-
тронную почту по адресу: ekonom@
adm-nmar.ru Обязательно нужно указать 
тему: «Проведение экспертизы НПА». На-
правляется в виде прикрепленного фай-
ла, составленного (заполненного) по при-
лагаемой форме.

Телефон для справок 4-23-13.

Также проект отчета об итогах государ-
ственной кадастровой оценки размещен 
на официальном сайте ГБУ НАО «ЦКО» 
в подразделе «ГКО2023» раздела «Госу-
дарственная кадастровая оценка».

Любое заинтересованное лицо может по-
дать замечания к проекту отчета, которое 
наряду с изложением его сути должно со-
держать:

- фамилию, имя и отчество (последнее 
- при наличии) физического лица, полное 
наименование юридического лица, номер 
контактного телефона, адрес электрон-
ной почты (при наличии) лица, предста-
вившего замечание к проекту отчета;

- кадастровый номер объекта недви-
жимости, в отношении определения 
кадастровой стоимости которого пред-
ставляется замечание к проекту отчета, 
если замечание относится к конкретно-
му объекту недвижимости;

- указание на номера страниц (разде-
лов) проекта отчета, к которым представ-
ляется замечание (при необходимости).

К замечаниям могут быть приложены 
документы, подтверждающие наличие 

ошибок, допущенных при определении 
кадастровой стоимости, а также иные 
документы, содержащие сведения о ха-
рактеристиках объектов недвижимости, 
которые не были учтены при определе-
нии их кадастровой стоимости.

Подать замечания можно до 31 августа 
2023 года одним из следующих способов:

- через отделения центра государ-
ственных и муниципальных услуг «Мои 
документы»;

- в форме электронного документа, 
заверенного электронной цифровой 
подписью заявителя, на электронный 
адрес: mail@kadastr-nao.ru.

- почтовым отправлением                                                                                          
в адрес ГБУ НАО «ЦКО»: 166000, 
Ненецкий автономный округ,                                                                                    
г. Нарьян-Мар, ул. Смидовича, д. 18, оф. 1.

- при личном обращении в ГБУ НАО 
«ЦКО» в рабочие дни с 9:00 до 12:30 и                      
с 13:30 до 17:00.

Получить ответы на интересующие во-
просы можно по телефону: 4-20-09 или 
через группу ВКонтакте (https://vk.com/
public193273100).ЧТОБЫ НЕ ПОСЫПАТЬ ГОЛОВУ ПЕПЛОМ

МЧС России по НАО напоминает правила пожарной безопасности. 

МЕСТО ПОД НТО
Администрация муниципального образования "Городской округ 

"Город Нарьян-Мар" извещает о поступлении заявления о предо-
ставлении места под нестационарный торговый объект. 

О МУНИЦИПАЛЬНО-ЧАСТНОМ
Горожане могут обсудить документ о государственно-частном 

партнерстве. 

ИТОГИ КАДАСТРОВОЙ ОЦЕНКИ
2 августа 2023 года в Фонде данных государственной кадастровой 

оценки размещен проект отчета об итогах государственной кадастро-
вой оценки зданий, помещений, сооружений, объектов незавершен-
ного строительства, машино-мест, учтенных в Едином государствен-
ном реестре недвижимости по состоянию на 01.01.2023.

КОНСТРУКЦИЯ ВНЕ ЗАКОНА
30 июня 2023 года Нарьян-Марским городским судом вынесено ре-

шение по иску администрации муниципального образования «Город-
ской округ «Город Нарьян-Мар» о демонтаже рекламной конструкции.

Расположен рекламный щит в райо-
не пересечения улиц Первомайская и 
Полярная. По решению суда, ответчик 
обязан восстановить благоустройство 
земельного участка, а также удалить ин-
формации рекламного характера, разме-
щенные на конструкции.

Согласно п. 9 ст. 19 Закона «О рекла-
ме», установка и эксплуатация рекламной 
конструкции допускаются при наличии 

разрешения на установку и эксплуатацию 
рекламной конструкции, выдаваемого 
органом местного самоуправления го-
родского округа, на территории которого 
предполагается осуществить установку и 
эксплуатацию рекламной конструкции.

Администрация города Нарьян-Мара 
напоминает, что установка и эксплуата-
ция рекламной конструкции без разреше-
ния, не допускаются.

«НЯРЪЯНА ВЫНДЕР» БЕСПЛАТНО
Для актуализации списка подписчиков на ОПГ «Няръяна вындер» 

ВСЕМ ПОДПИСЧИКАМ необходимо пройти перерегистрацию.

Администрация Нарьян-Мара прини-
мает заявления для оформления подпи-
ски на газету на 1 полугодие 2024 года –                 
с 1 августа по 28 сентября текущего года.

Бесплатная подписка на газету пре-
доставляется следующим категориям 
граждан:

- ветеранам Великой Отечественной 
войны (участникам Великой Отечествен-
ной войны; гражданам, награжденным 
знаком «Жителю блокадного Ленингра-
да»; лицам, проработавшим в тылу в пе-
риод с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 
года не менее шести месяцев (труже-
ники тыла); инвалидам Великой Отече-
ственной войны; несовершеннолетним 
узникам фашизма; лицам, родившимся в 
1932 - 1945 годах  (дети войны), место жи-
тельства которых расположено на тер-
ритории муниципального образования 
«Городской округ «Город Нарьян-Мар»;

- лицам, имеющим звание «Почетный 
гражданин города Нарьян-Мара»;

- лицам, имеющим звание «Ветеран 
города Нарьян-Мара», получившим зва-

ние до 2018 года включительно (далее – 
граждане, подписчики).

Перечень категорий определен по-
становлением администрации МО 
«Городской округ «Город Нарьян-
Мар» от 14.06.2023 № 937 «Об утверж-
дении Порядка предоставления под-
писки на общественно-политическую 
газету Ненецкого автономного округа 
«Няръяна вындер» для льготных кате-
горий граждан».

Для оформления подписки на газету 
необходимо подойти в администрацию 
города Нарьян-Мара каб. № 9 (1 этаж), 
тел. для справок 8(81853) 4-99-72.

При обращении за подпиской на га-
зету гражданин предъявляет:

- заявление по форме;
- документ, удостоверяющий лич-

ность (паспорт гражданина Российской 
Федерации);

- документ, подтверждающий право 
на льготную подписку (удостоверение 
единого образца, установленного для 
соответствующей категории граждан).


